e In cap. fin.
22. q. 4.

d 2. 2. qu. 83.
art. 2.

e Secundum
Raymund. in
summa hu-
ius tituli. &
Albertum in
q. d. 39.

f 2. part. tit.
1. ca. 1. pa-
rag. 3.

g Ang. ver.
votum, 2. pa-
rag. 9.

h Cap. homi-
nes, 2. qu. 2.
i 2. 2. qu. 88.
art. 1.

38 Sexto peccat, qui vouet aliquid sciens, & animaduertens se non posse illud adimplere. g Dixi Animaduertens, quia secus esset, si non aduertent illam impotentiam: nam *ream linguam non facit, nisi rea mens. h*

Septimō, qui vouet animo se obligandi, & non adimplēdi, secundum Caietanum, i & recte quidem: quia habet animū non soluendi Deo quod ei debet.

k Per supra-
dicta, nu. 17.
l Ibid.

Dixi, *Animo se obligādi*, quia qui vouet animo nō se obligādi, nō tenetur voto in foro cōsciētiæ; nam id non est vere votū: k ita quod ille teneatur voto, qui vouet animo se obligādi & adimplēdi, vel saltē animo obligandi: non autem qui vouet sine animo saltē se obligandi, per prædicta; l & quia actus agentium non operantur vltra intentiones eorum. Quare ap- te responsum fuit nuper, bis peccasse illum non implendo suū votum

votum factum an-
uendo, secundo n
39 Octauo pecca
violat, peccat inq
secundū omnes;
ægritudinē, vel o
plum aliquod su
eleemosynā fac
postea ægrotat. b
vel sanitati restit
implere, sicut ill
mauitq; matrimo
tatem seruandā;
persoluere, cum i
re secundum par
debitum. Quinim
stitatem perfecte
bile, puta marite
liberatur quis a v
iam emisso super
qui vouit à vouc
40 Nono, qui vo
tantum Psalterij
dicit, vel dare po
secundum Caiet
tamen contraria
supra g diximus
41 Decimo pec
tra certum tēpus
tamen non stati
dum S. Th. cōm
certo nouit, se n
pori terminū pr
adimplere tene
diu consciētia
mentū: hoc eni
tra quod teneat
nalis. k Et si culp
peccauit, eo quō
tentem, vt quæ v
solum tenetur o
etiam dignam a
impotens ad int
42 Undecimo, qu
cuius implemen
secundū Richar
tione voti, cum,

votum factum animo vouendi, & non implendi; primo vouendo, secundo non implendo.

39 *Octavo* peccat, qui vouet votum licitum, ipsumque postea violat, peccat inquam, mortaliter toties, quoties ipsum violat, secundum omnes, nisi id fecerit per obliuionem tolerabile, vel ægritudinē, vel ob aliam iustam impotentiam: vt qui vouet templum aliquod siue pauperū xenodochium edificare, vel certā eleemosynā facere, & postea fit inops, aut vouet ieiunare, & postea ægrotat. *b* Porro si postea redit ad pinguiorē fortunā, vel sanitati restituitur, totū, vel partē, quā possit, tenebitur adimplere, sicut illa quę vouet castitatē, & postea nupsit cōsummauitq; matrimoniū, non tenetur ad plene, perfecteque castitatem seruandā, quoniam debitum coniugale viro suo tenetur persoluere, cum ille ab ipsa exoptularit: tenetur tamē obseruare secundum partem sibi possibile, scilicet ad non exigendum debitum. Quinimo debet etiam voluntatē habere seruandi castitatem perfecte & integre, quando sibi fuerit licitū & possibile, puta marito vita iam defuncto. *c* Vnde *infertur*, quod non liberatur quis à voti obligatione, propter omnia illa, quę voto iam emisso superueniunt, quę si à principio acciderent, ille qui vouit à vouendo desisteret, vt inferius *d* apertius dicemus.

a Ca. licet, & cap. magna, de voto.

b Arg. verb. votum, 3. q. 94. 1.

c Caieta. in Summa, de materia voti.

d In c. 18. n. 7

40 *Nono*, qui vouet aliquid etiam minimum, puta dicere vnū tantum Psalterij versiculum, vel Aue Maria, postea vero non dicit, vel dare poculum aque frigidę amore Christi, & nō dat, secundum Caietanum. *e* Cuius opinio licet alias placuerit, nūc tamen contraria, quam tenet Sotus, fmagis placet, per ea quę supra *g* diximus.

e 2. 2. qu. 89. art. 7. f. Lib. 7. q. 9. ar. 1. de iust. & iur.

41 *Decimo* peccat, qui vouet aliquid se statim facturū, vel intra certum tēpus, siue votū esset tacitum siue expressum, quod tamen non statim, vel intra tēpus præfinitum implet, secundum S. Th. cōmuniter receptum, *b* per textum Deut. Quod si certo nouit, se non vouisse animo statim adimplendi, neq; tēpori terminū præfuisse tacite vel expresse, intra quod votum adimplere teneretur, nō peccat mortaliter nō adimplēdo, quādiu conscientia nō remordet se esse in mora circa eius implementū: hoc enim est signū, quod non est transactū tempus, intra quod teneatur implere illud, iuxta mentem prædicti Cardinalis. *k* Et si culpa sua factum esset, vt iā non posset implere, iā peccauit, eo quod ad voti exsequutionē seipsum reddit impotentem, vt quę vouit virginitatem, si se corrumpi pateretur, nō solum tenetur obseruare quod supererat ad implendum, verū etiam dignam agere poenitentiam, quia culpa sua effecta sit impotens ad integre virginitatem obseruandam. *l*

g Na. 10. de iuramento rei seuis & parua. *h* 2. 2. qu. 88. ar. 9. & 3. & in 4. li. sent. dist. 38. qu. 1. art. 1. *i* Cap. 15.

k 2. 2. qu. 88. art. 1. & in summa de materia voti

l Arg. li. in toto iure, ff. de reg. iur. & c. commiss. de elec. lib. 8. b In 4. li. sent. dist. 38. art. 3. 94. 3.

42 *Vndecimo*, qui facit votum, adiecta tamē aliqua conditione, cuius implementū ipse impedit, & postea non implet votum, secundum Richardū. *b* Vnde *infertur*, nō esse liberū ab obligatione voti, cum, qui vouit Deo aliquid cum cōditione. Si Deus ipsum

ipsum

ipsum ab aliquo peccato præseueret, postea vero non facit id, quod fecisset, aut deliberabat facere (ad se præseuerandum ab illo peccato, quando promisit) si nõ promississet: vel se in illud peccatum præcipitem dedit, ne ad implendum remaneret adstrictus; quamuis Angelus, & alij non adeo bene sententiam Richardi referre videantur.

^e Verbo votum, 3. pars. 1.º.

43 *Duodecimo* peccat mortaliter, qui vouet ingredi religionem, si fornicationem, vel adulterium, aliudue scelus admitteret hac intentione, vt huiusmodi peccata vitaret, vel gratia imponendi sibi aliquam pœnitentiam, vel absolutè se obligat, si hoc vel illud sibi accideret, quod quidem postea etiam completa conditione non implet, quoniam huiusmodi vota conditionalia sunt, & ideo conditione adimpleta obligant, & quauis si contentum in conditione poneretur pro fine, non valeret, vt dictum est, & nec facta sub conditione obligarent ante impletam conditionem, nisi vouens ipse esset in causa, quo minus adimplerentur, vt mater, quæ vouet ieiunare si filius recuperet saninitatem, non tenebitur ad ieiunium, si filius moriatur. *f*

^d Arg. l. cetero diem, ff. de verb. signific. §. pro te, de rescrip. lib. 6.
^e Supr. n. 30. §. Ang. ver. votum, 3. pars. 1.º.

Præsupposito igitur, quod vota huiusmodi conditionalia, etiã pœnalia, quibus quis vouet ingressum monasterij, vel peregrinationem in terrã sanctam, vel Urbem, &c. si illud, aut illud euenierit, aut illud peccatum admiserit, valeant, quæsitum est nuper, quis in huiusmodi dispenset? Ad quod Sotus respõdet, g. antequam peccetur, Episcopum posse, & postea non nisi Papã. Sed nobis videtur discriminẽ esse inter casum, quo quis vouet ingredi religionem, vel peregrinari in terram sanctam, vel Urbem, &c. si tale, vel tale peccatum comiserit, & inter casum, quo quis vouet nõ admittere tale peccatum sub pœna eundi Hierosolymã, aut ingrediendi religionem, &c. quia in priori casu solum est vnum votum conditionale religionis, in quo neq; ante, neq; post adimpletam conditionem Episcopus dispensare potest; *h* in secundo verò duo vota sunt: Alterum absolutum tale peccatum non committendi, alterum conditionale & pœnale ingrediendi religionem, &c. si peccauerit, &c. quorum prius est principalis, & posterius accessorium; & certum est in priori voto principali Episcopum dispensare posse, & cum non sit, votum perpetue castitatis, neque religionis, neque aliud ex quinque Papæ reseruatis; & ita videtur antequam prius absolutum violetur, & per illius violationem posterius conditionale purificetur, Episcopum in vtroque dispensare posse: tum quia accessorium sequitur principale; *h* tum quia, sublato priori principali per Episcopi dispensationem, tollitur secundum conditionale; quum per violationem prioris, quod non est, non possit purificari.

^g Lib. 7. q. 4. art. 3. de iust. & iur.

^h Vt dicitur infra, nu. 75.

^a Per notata in præfat. num. 75.

^b Cap. accessorium, de reg. iur. li. 6. l. c. principalis, ff. end.

Ex quibus inferatur solutio quæstionis nuper propositæ: An valeat iuramentum, aut votum non ludendi, aut non ingrediendi talem domum, quæ illi occasionem peccandi præbet, sub pœna eundi genibus Hierosolymam, ore hufonem ferendo? Responderi

sponderi enim debet, sed non quoad circumscriptionem honestum est, & non quoad circumstantiam euenientiam, quod sub voto non est, & possibilis, quoad circumstantiam

Decimotertio peccatum finem, veluti iniquum, quatur iniustam viam, est supra. *f* Vbi tamquam promittit Deo aliquem, uere propter malum, lud, adimpleta conditione

Decimoquarto peccatum perpetuo eam, latum proponi non debet, niter receptum. *h* Sicut vt ad eam semel acceptum, agentium non operatur, non ducere uxorem, fornicando non peccat, et qui vouet contra mortaliter secundum solute ducendi uxorem, à statu perfectiori ad statu continentium

Dixi, *Absolute*, quod peccatum, & vix sufficienter agnosceret, beret, obligaretur, la circumstantia de cillitati facit, vt quod maius bonum. Per ducendum uxorem, periculum mortis, maxime laborabat

44 *Decimoquinto* proposito religionis, quod te, & alijs circumstantiis, & S. Antoninũ, b. c. ligionis, in qua animam sit, grauissimè verum fecit cum apostata tertio casu teneretur, vel si non potest, ad secundum Scotũ: & quod

sponderi enim debet, valere quidē quoad ipsam perfectionē, sed non quoad circumstantiam ferendi bufonem, quia id inhonestum est, & nullius erga Deum reuerentia. Neque quoad circumstantiam eundi genibus, quia est impossibile, saltē moraliter, quod sub votum non cadit. *c* Professio verò ipsa est honesta, & possibilis, & ita merito quoad ipsam valet, licet non quoad circumstantias, *d* quando sunt separabilia, vt hæc.

Decimotertio peccat mortaliter, qui vouet aliquid propter malum finem, veluti ieiunare, vel elemosynam facere, vt consequatur iniustam vindictam, vel voluptatem illicitam, *e* vt dictū est supra. *f* Vbi tamen diximus, quod qui concubinam habens, promittit Deo aliqua pia, si dederit ipsi filium ex ea, non vouere propter malum finem, & ideo teneri ad implendum illud, adimpleta conditione, per rationem ibidem allatam.

Decimoquarto peccat mortaliter, qui vouet virginitatem animo perpetuo eam seruandi, & post votū semel vel pluries violatum proponit non continere, secundum S. Thom. *g* communitur receptum. *h* Secus autem esset, si eo animo eā voueret, vt ad eam semel amissam seruandam non teneretur, quia actus agentium non operantur ultra fines eorum. *i* Porro, qui vouet non ducere vxorem, non censetur vouere continentia, & ideo fornicando non peccaret plus, quam si illud non vouisset; *k* licet qui vouet continentiam, ducendo postea vxorem, peccet mortaliter secundum omnes. Verum est item, quod votū absolute ducendi vxorem, nō valet: siquidem vxorem ducere, est à statu perfectiori ad minus perfectum descendere, scilicet, à statu continentium, ad statum coniugatorum. *l*

Diui. Absolute, quoniam si voueret ea de causa, quod se imbecillum, & vix sufficientem ad resistendum peccato fornicationis agnosceret, & quod nisi vxorem duceret, carni succumberet, obligaretur, vt recte annotauit Caietanus; *m* quoniam illa circumstantia de adhibendo remedio propria carnis imbecillitati facit, vt quod alioquin erat minus bonum, efficiatur maius bonum. Per quod ante tres annos respōdimus teneri ad ducendum vxorem quandam, qui vouit vxorem ducere, dum periculum mortis nauigando incurrisset, vt vitio carnis, quo maxime laborabat, commodius resisteret.